

MAGE-01/MSCGE-01

December - Examination 2025

M.A./M.Sc. (Previous) Examination

GEOGRAPHY

EVOLUTION OF GEOGRAPHICAL THOUGHT

भौगोलिक चिन्तन का विकास

Paper : MAGE-01/MSCGE-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Write short notes on the following -

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -

- (i) Explain concept of Geographical Location.
भौगोलिक स्थिति की संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
- (ii) Explain Time and Space Approach in Studies.
अध्ययन में समय और स्थान उपागम को स्पष्ट कीजिये।
- (iii) "Ujjaini is an ancient city of India." Explain.
"उज्जैन्यनी भारत का एक प्राचीन नगर है।" स्पष्ट कीजिये।
- (iv) Name two famous Greek geographers.
दो प्रमुख ग्रीक भूगोलवेत्ता के नाम बताइये।
- (v) Who was the Pliny?
प्लीनी कौन था?
- (vi) Who wrote the book of 'Anthropogeography'?
'एन्थ्रोपोज्योग्राफी' पुस्तक किसने लिखी?
- (vii) Who was the Demangeon?
डिमांजियां कौन था?
- (viii) "Environmental Determinism in geography." Explain.
"भूगोल में वातावरण निश्चयवाद।" स्पष्ट कीजिये।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss the contribution of Ptolemy in geography.
भूगोल में टॉल्मी के योगदान का वर्णन कीजिये।
3. Explain the contribution of Muhammad Al-Idrisi in geography.
भूगोल में मोहम्मद अल-इदरीसी के योगदान का वर्णन कीजिये।
4. Discuss in brief the contribution of Carl Ritter in geography.
भूगोल में कार्ल रिटर के योगदान को स्पष्ट कीजिये।
5. Discuss the contribution of E. Huntington in geography as an American geographer.
अमेरिकन भूगोलवेत्ता के रूप में ई. हंटिंगटन का भूगोल में योगदान का वर्णन कीजिये।
6. Explain the concept of Possibilism.
संभववाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
7. Discuss the contribution of H.J. Mackinder in geography with the example of Heartland Theory.
हार्टलैंड के सिद्धान्त के उदाहरण द्वारा भूगोल में एच.जे. मैकिंडर के योगदान का वर्णन कीजिये।
8. Discuss the Dichotomy between Systematic and Regional Geography with the suitable example.
समुचित उदाहरण द्वारा क्रमबद्ध एवं प्रादेशिक भूगोल के द्वैतवाद को स्पष्ट कीजिये।
9. Explain the development of geography studies and teaching in Modern India.
आधुनिक भारत में भूगोल अध्ययन एवं अध्यापन के विकास को स्पष्ट कीजिये।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the scope in study of geographical thoughts.
भौगोलिक विचारधाराओं के अध्ययन में विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिये।
11. Highlight the contribution of French geographers in geography. (Any one famous French geographer)
भूगोल में फ्रांसीसी भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिये। (किसी एक प्रसिद्ध फ्रांसीसी भूगोलवेत्ता का)
12. Discuss the concept of New Determinism.
नवनिश्चयवाद की विचारधारा को स्पष्ट कीजिये।
13. Explain recent development of studies in geography.
भूगोल में अध्ययन की नवीन प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिये।